SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                       Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc
    TRƯỜNG THPT NĂNG KHIẾU
     TDTT HUYỆN BÌNH CHÁNH

              TỔ: TIN                                        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 11 năm 2019

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA HỌC KỲ I – NĂM HỌC 2019 - 2020
MÔN: TIN HỌC – KHỐI 12 (Chương trình chuẩn)
I. Trắc nghiệm (7 điểm)
Bài 1: Khái niệm về cơ sở dữ liệu
Biết được khái niệm CSDL. Biết vai trò của CSDL trong học tập và đời sống. Nắm khái niệm hệ QTCSDL, hệ CSDL.
Bài 2: Hệ quản trị cơ sở dữ liệu.
HS nắm được các chức năng của hệ QTCSDL, nắm được thành phần cơ bản của hệ QTCSDL, biết được vai trò của con người trong từng nhiệm vụ cụ thể.
Bài 3:Một số khái niệm cơ bản.
Hiểu các chức năng chính của Ms Access:tạo lập bảng, thiết lập mối quan hệ giữa các bảng, cập nhật, kết xuất thông tin.
Biết 4 đối tượng chính của Access:Bảng, mẫu hỏi, biểu mẫu, báo cáo
Bài 4: Cấu trúc bảng.
Biết các thành phần tạo nên Table, các kiểu dữ liệu trong Access, khái niệm về khóa chính , sự cần thiết của việc đặt khóa chính cho Table.
Bài 5: Các thao tác cơ bản trên bảng.
Biết các lệnh làm việc với bảng:cập nhật dữ liệu trên bảng
 	Biết các lệnh làm việc với bảng:sắp xếp và lọc, tìm kiếm đơn giản
Bài 6: Biểu mẫu
Biết biểu mẫu là gì? Tác dụng của biểu mẫu:hiển thị dữ liệu được lấy từ Table hoặc Query. Form còn dùng để nhập dữ liệu cho Table. Biết tác dụng của biểu mẩu chính và phu
Bài 7: Liên kết giữa các bảng.
BiÕt kh¸i niÖm liªn kÕt gi÷a c¸c b¶ng, sù cÇn thiÕt vµ ý nghÜa cña viÖc t¹o liªn kÕt.
BiÕt c¸ch t¹o liªn kÕt trong Access
Bài 8: Truy vấn dữ liệu
Biết khái niệm và vai trò của truy vấn.Biết các bước chính để tạo ra một truy
II. Tự luận (3 điểm)
Câu 1: Cho biết khái niệm hệ cơ sở dữ liệu
Câu 2: cho biết khái niệm Hệ quản trị cơ sở dữ liệu.
Câu 3: Em hãy cho biết vai trò của con người khi làm việc với hệ CSDL.
Câu 4: Hãy cho biết các đối tượng chính của Access

	Duyệt của Ban Giám hiệu

	Hiệu phó chuyên môn
(đã ký)

Trần Thị Huyền Trang

	Tổ trưởng chuyên môn
[bookmark: _GoBack](đã ký)

Nguyễn Bảo Toàn

Nơi nhận:
+ BGH;
+ GV trong tổ;
+ Lưu hồ sơ CM.